"*Enchiridion*, 108, 28 (PML 40, 282-283) : "Cum vero genus humanum peccata longe separaverunt a Deo, per Mediatorem, qui solus sine peccato natus est, vixit, occisus est, reconciliari nos oportebat Deo."

"*Zn epist. Jo. ad Parthos*, Tr. 4, 2, 8 (PML 35, 2010) : "In quo non est peccatum, ipse venit auferre peccatum. Nam si esset et in illo peccatum, auferendum esset illi, non ipse auferret."

"*Contra Jul.*, 5, 15, 58 (PML 44, 816): "Hoc autem quod non est bonum Christus in natura si haberet sua, non sanaret in nostra."

⁸⁴ Cayré, *op. cit.*, p. 159. "Cette pureté du prêtre n'est qu'une des conditions du sacrifice agréable à Dieu, mais à cette qualité les autres sont intimement liées dans le Christ, qui les réalise toutes à la perfection."

"*In Ps.* 149, 6 (PML 37, 1953): "Nihil mundum invenit in hominibus, quod offerret pro hominibus, seipsum obtulit mundam victimam. Felix victima, vera victima, hostia immaculata!"

there should be such a high priest: holy, innocent, undefiled, set apart from sinners, become higher than the heavens, who did not need to offer sacrifice daily, as other priests, first for His own sins.⁸⁸

If the Incarnation was motivated by the redemption of man from sin,⁸⁷ it must be admitted that Christ's sanctity in the Incarnation was motivated by the same redemption. In other words, to sanctify man Christ Himself had to be holy, since His sanctity had as its purpose the breaking of the power of sin.⁸⁸

When the Fathers of the Church allude to Christ as being anointed, they are referring to His sanctification, since they use these two terms synonymously. Throughout their writings they distinguish between an anointing of Christ's human nature by the divinity itself and by grace. The scholastic terminology generally applied to this distinction regards the first type of anointing as Christ's substantial sanctification and the second as His accidental

⁸⁷ "De pecc. mVritis, 2, 13, 19 (CSEL 60, 91 ; PML 44, 163) : "talem enim decebat, inquit, habere nos principem sacerdotum, iustum, sine malitia, incontaminatum, separatum a peccatoribus, altorem a caelis factum, non habentem cotidianum necessitatem sicut princeps sacerdotum primum pro suis peccatis sacrificium offerre." Cf. Mohan, *op. cit.*, p, 61. "Iterum Domini nostri sanctitatem explicat S. Augustinus cum declarat sacrificium rite offerri posse a sacerdote justo et sancto dumtaxat, ut et homines vitiosos hoc vero sacrificio mundentur, Christus enim solus est ille sanctus et justus sacerdos, quia ei non opus est ut offerrat prius sacrificium pro peccatis propriis."

"Enchiridion, 108, 28 (PML 40, 282-283) : "Sed cum factus est Adam, homo scilicet rectus, mediatore non opus erat. Cum vero genus humanum peccata longe separaverunt a Deo, per Mediatorem, qui solus sine peccato natus est, vixit, occisus est, reconciliari nos oportebat Deo usque ad carnis resurrectionem in vitam aeternam,"

"Op. imp. contra Jul., 4, 134 (PML 45, 1429) : "quando ipsum Christum non discernitis a carne peccati, nullamque carnem dicentes originaliter esse peccati, sic illum caeteris coaequatis, ut etiam ipsum habuisse genuinam negare cogamini sanctitatem, qui natus est de Spiritu sancto et virgine Maria, expers ommino delicti, quia expers illius conceptionis quae commixtione fit sexuum? Quia et Jeremias et Joannes, quamvis sanctificat! in uteris matrum, traxerunt tamen originale peccatum. . . , Erant ergo illi et natura filii irae ab uteris matrum, et gratia filii misericordiae ab uteris matrum; quia nec illa eis adhuc inerat sanctitas, quae vinculum solveret successionis obnoxiae quod suo tempore solvi oportebat."

sanctification.⁸⁸ In the works of Augustine examples of this double sanctification are also found.

Christ's substantial sanctification by uncreated grace.—Augustine explains this sanctification through the hypostatic union of the two natures in the one divine Person. Since the divine Son is holy with the holiness of God, then Christ's human nature is sanctified in that Person, or it shares in the sanctity of the divine Word.⁹⁰

Though Augustine attributes this sanctification to the Second Person of the Trinity, yet elsewhere he also mentions that God is anointed by God and receives the name of Christ.⁹¹ If this text is

& *Collegii Sahnanticensis Cursus Theologicus*, XIV, “De Incarnatione.” (1879), p. 324. “Dicendum est humanitatem Christi ex vi unionis hypostaticae ad personam divinam sanctificatum fuisse formaliter per aliquod substantiale. . . . Principium hujus assertionis fundamentum desumitur ex testimoniorum SS. Patrum,, apud quos idem est aliquem esse unctum, sive esse Christum, ac esse sanctum : apud eosdem etiam Christus Dominus dicitur singulariter unctus oleo, et delibutus unguento divinitatis. Ex quibus principiis, satis liquido infertur quod juxta illorum sententiam Christus Dominus fuerit sanctus sanctitate substanciali, et independenter a sanctitate accidentalis, qua puri homines justi sancti constituuntur, et appellantur.” Cf. E. Hugon, *Le Mystère de l'incarnation* (Paris: 1913), p. 211. “Le Sauveur est oint par l'union hypostatique, par le don même de la personne du Verbe. Or, dans le language sacré, oint et Christ designent celui qui est l'objet des complaisances divines, qui possède la vraie sainteté, cette justice intérieure, seule beauté qui plaît à Dieu.”

⁹⁰ *In Jo. Ev.*, Tr. 108, 5 (PML 35, 1916): “Verbum illud in principio Deus? In quo et ipse filius hominis sanctificatus est ab initio creationis suae, quando Verbum factum est caro; quia una persona facta est Verbum et homo. Tunc ergo sanctificavit se in se, hoc est hominem se in Verbo se; quia unus Christus Verbum et homo, sanctificans hominem in Verbo.” The principle behind this communication is expressed by the following text *Serm.* 214, 7 (PML 38, 1069) : “Cum sit enim totus Filius Dei unicus Dominus noster Jesus Christus Verbum et homo, atque ut expressius dicam, Verbum, anima, et caro; ad totum refertur quod in sola anima tristis fuit usque ad mortem (*Matth.*, XXVI, 38); quia Filius Dei unicus Jesus Christus tristis fuit: ad totum refertur quod in solo homine crucifixus est, quoniam Filius Dei unicus Jesus Christus crucifixus est: ad totum refertur quod in sola carne sepultus est.”

“*Contra Faust.*, 13, 7 (CSEL 25 I, 386; PML 42, 286): “illum itidem psalmum, ubi deus unctus a deo dicitur et utique Christus ipsa unctione declaratur.” *De praedest. sanet.*, 16, 33 (PML 44, 984) : “Domine, tu es

taken as representing consecration by the Trinity, in conjunction with the preceding text it gives an example of appropriation in the sanctification of Christ's human nature. The Second Person communicates His own sanctity to His human nature, yet the Trinity also cooperates in this sanctification.^{®2}

Christ's accidental sanctification by created grace.—Christ's accidental sanctity is due to the Holy Spirit.^{®3} This reception of the Holy Spirit by Christ is again compared to an anointing, but in this case it is not an anointing of His human nature by the uncreated grace of union but by created grace. This sanctification took place at the time of the Incarnation and was entirely gratuitous.^{8*}

qui fecisli coelum et terram. . . . Convenerunt enim . . . adversus sanctum puerum tuum Jesum quem unxisti."

*. In the Incarnation though the Word alone communicated His personality to Christ's humanity, yet the Trinity effected this union. Cf. *De Trin.*, 2, 10, 18 (PML 42, 857) : "humanam illam formam ex Virgine Maria Trinitas operata est, sed solius Filii persona est; visibilem namque Filii solius personam, invisibilis Trinitas operata est." It would seem then that the Trinity would also have a part in sanctifying Christ's human nature. Cf. E. Portalié, "Augustin," DTC, I, (1909), 2348, "Un autre progrès de la théorie trinitaire d'Augustin, c'est l'insistance à faire de toute opération divine *ad extra* l'oeuvre indistincte des trois personnes. Seulement comme chaque personne possède la nature divine particulière, on attribue à chacune d'elles dans les opérations extérieures le rôle qui convient au caractère de son origine: simple *appropriation*, diront les latins après Augustin." Augustine explicitly states that God created Christ sinless. *Contra Jul.*, 2, 4, 8 (PML 44, 678) : "Sed Deus qui genuit Filium sibi coaeternum, quod in principio Verbum erat, per quod creavit omne quod non erat, etiam ipsum creavit hominem sine vitio." Patristic teaching makes mention of an anointing both by the Trinity—St. Irenaeus, *Adv. Haeres.*, 3, 18, 3 (PMG 7, 934), and by the Word—St. Gregory Naz., *Orat.*, 30, 21 (PMG 36, 131).

* *Serm.* 214, 6 (PML 38, 1069) : "ideo dicitur natus de Spiritu Sancto et virgine Maria: ut unum eorum pertineat, non ad lignamentum, sed ad sanctificantem, alterum vero ad concipientem atque parientem. Propterea, inquit, *quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei*. Quia *Sanctum*, ideo de Spiritu sancto; quia *nasceretur ex te*, ideo de virgine Maria, quia *Filius Dei*, ideo *Verbum caro factum est* (*Joan. I*, 14)."

w*De Trin.*, 15, 26, 46 (PML 42, 1093-1094) : "Dominus ipse Jesus Spiritum sanctum non solum dedit ut Deus, sed etiam accepit ut homo; propterea dictus est plenus gratia (/οαη. I, 14) et Spiritu Sancto (*Lue.*, XI, 52,

The created grace of Christ does not differ specifically from the grace which justifies man.⁸⁵ The difference is a matter of degree only, in so far as Christ receives the grace in its fulness and man in varying proportions.⁸⁹ From this one may conclude that Christ's accidental sanctity resulting from this grace is not specifically different from human sanctity. It does, however, surpass human sanctity and is the greatest possible.⁸⁷

The Impeccability of Christ.—In the sanctification of fallen humanity there is presupposed a change from injustice to justice,⁸⁸ and there is always the possibility that the acquired holiness may

et IV, 1). Et manifestius de illo scriptum est in Actibus Apostolorum: *Quoniam unxit eum Deus Spiritu sancto* (*Act. X, 38*). Non utique oleo visibili, sed dono gratiae, quod visibili significatur unguento quo baptizatos ungit Ecclesia. Nec sane tunc unctus est Christus Spiritu sancto, quando super eum baptizatum velut columba descendit (*Maith. III, 16*): tunc enim corpus suum, id est, Ecclesiam suam praefigurare dignatus est, in qua praecipue baptizati accipiunt Spiritum sanctum: sed ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est unctus, quando Verbum Dei caro factum est (*Joan. I, 14*); id est, quando humana natura sine ulla praecedentibus bonorum operum meritis Deo Verbo est in utero virginis copulata, ita ut cum illo fieret una persona.”

”*De praedest. sanet.*, 15, 31 (PML 44, 982); “Ea gratia fit ab initio fidei suae homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus.”

”*De grat. ei lib. arb.*, 9, 21 (PML 44, 893): “*Nos autem ex plenitudine ejus accepimus, et gratiam pro gratia* (*Joan. I, 16*). Ex ejus itaque plenitudine accepimus pro modulo nostro tanquam particulas nostras ut bene vivamus, *sicut Deus partitus est mensuram fidei* (*Rom. XII, 3*).” *In Jo. Ev., Tr. 14, 10* (PML 35, 1508-1509): “Hominibus ad mensuram dat, unico Filio non dat ad mensuram. . . Sed Christus qui dat, non ad mensuram accipit.” St. Thomas, *Summa Theologica*, III, 7, 11 c, and ad 1 m, with reference to this text of St. Augustine speaks of the infinity of Christ's habitual grace, not absolutely but in the sense that this grace cannot be limited in Christ. In so far as it is created it is finite.

”*Op. imp. contra Jul.*, 6, 23 (PML 45, 1557): “*sicut in Christo justitiae formam non primam esse, sed maximam, quia fuerunt justi et ante ipsum.*”

**De corrept. et gratia*, 11, 30 (PML 44, 935): “Per hunc Mediatorem Deus ostendit eos, quos ejus sanguine redemit, facere se ex malis deinceps in aeternum bonos, quem sic suscepit, ut nunquam esset malus, nec ex malo factus semper esset bonus.”

be lost.¹⁰⁰ Because Christ's human and divine natures are hypostatically united in the divine Person,¹⁰⁰ Christ's substantial holiness not only cannot be lost,¹⁰¹ but it does not even admit the possibility of antecedent or subsequent sin.^{102*} Consequently one must also conclude that Christ's accidental holiness cannot be soiled by sin.¹⁰³ Indeed Christ's impeccability is a consequence of this double sanctification.^{104*}

De praedest. sanct., 14, 26 (PML 44, 979) : "Item si dixerit, justum, si a sua justitia recesserit, in qua diu vixit, et in ea fuerit impietate defunctus, in qua, non dico unum annum, sed unum diem vixerit, in poenas iniquis debitas hic iturum, nihil sibi sua praeterita justitia profutura."

¹⁰⁰ *De ag. chr.*, 20, 22 (CSEL 41, 123; PML 40, 302): "de ceteris enim sapientibus et spiritualibus animis recte dici potest, quod habeant in se verbum dei, per quod facta sunt omnia; sed in nullo eorum recte dici potest, quod verbum caro factum est, et habitavit in nobis, quod in solo domino nostro Iesu Christo rectissime dicitur." Cf. Van Crombrughe, *op. cit.*, p. 246. "il arrive à établir que le Christ n'est pas seulement théophore, comme les saints, mais constitue réellement 'un être' avec le Verbe."

¹⁰¹ *Contra Faust.*, 16, 15 (CSEL 25 I, 456; PML 42, 325): "dissimilis peccator Christus, quia semper sanctus."

Mohan, *op. cit.*, p. 41. "Neque proprium commisit peccatum, uti facile patet, quia ejus sanctitas ex conjunctione ineffabili cum verbo in unitate personae hoc praecedit. Absentia hujus duplicitis generis peccati in Domino Iesu optime exponitur per nomen *Peccati*. Nulla igitur voluptate carnalis concupiscentiae seminatus sive conceptus, et ideo nullum peccatum originaliter trahens; Dei quoque gratia Verbo Patri unigenito, non gratia Filio, sed natura, in unitate personae modo mirabili et ineffabili adjunctus atque concretus, et ideo nullum peccatum et ipse committens, tamen propter similitudinem carnis peccati in qua venerat (Rom 8:3). dictus est et ipse peccatum. *Enchiridion* 41, 13 (PML 40, 252-253). Cf. *Op. imp. contra Jul.*, 6, 22 (PML 45, 1553). Ideo Adam primus ille, secundus iste; quia sine carnis concupiscentia factus ille, natus iste: sed ille tantum homo, iste vero et Deus et homo: et ideo ille potuit non peccare, non sicut iste peccare non potuit."

¹⁰² *De praedest. sanet.*, 15, 31 (PML 44, 892) : "eodem Spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo Spiritu factum est ut nullum haberet ille peccatum."

¹⁰⁴ Petavius, *Theologica Dogmatica*, Vol. VI, *De Incarnatione* (Paris: Vives, 1867), XI, VII, p. 443. "Communis haec antiquorum Patrum est sententia, quam variis modis explicare, atque adstruere solent. . . . Et quoniam . . . duplex est *sanctitatis* ratio: una, quam Θετικήν, id est *positivam* appellant; quae in forma quadam vel quasi forma sanctificante posita est: altera, quam *negativam* vocant, quam Graeci ἀναμαρτησίαν vocant, Hieronymus impeccantium; quae peccati maculam excludit."

Not only original sin but also personal sin is incompatible with the Son of God.¹⁰⁸ To explain Christ's freedom from the sin of Adam Augustine relies on the virginal conception. He attributes the moral deordination in which original sin consists to a physical deordination present in ordinary generation.¹⁰⁸ Because of His singular birth from the virgin Mary,¹⁰⁹ Christ is entirely free not only from moral deordination or original sin,¹⁰⁹ but also from physical deordination which consists in the conflict of the flesh against the spirit.¹⁰⁸ Thus the human nature of Christ is like that possessed by Adam before his fall.¹¹⁰

¹⁰⁸ -*De corrept. et gratia*, 11, 30 (PML 44, 934) : "et quae potentior quam Dei unigenitus Filius, aequalis Patri et coaeternus, pro eis homo factus, et sine suo ullo vel originali vel proprio peccato."

IMVan Crombrugge, *op. cit.*, p. 247. "Les spéculations d'Augustin sur la nature et le rôle de la concupiscence s'inspirent, en réalité, de son attachement au monachisme ... et plus encor du désir de trouver dans la génération une déordination physique, qui puisse expliquer la déordination morale du péché originel." Cf. Gilson, *op. cit.*, p. 189, n. 1.

¹⁰⁹ *De symbolo*, 3, 6 (PML 40, 630) : "Natus est de Spiritu sancto et virgine Maria, Et ipsa nativitas humana, humili et excelsa. Unde humili? Quia homo natus est ex hominibus. Unde excelsa? Quia de virgine. Virgo concepit, virgo peperit, et post partum virgo permansit.

¹¹⁰ *Op. imp. contra Jul.*, 4, 134 (PML 45, 1429) : "qui natus est de Spiritu sancto et virgine Maria, expers omnino delicti, quia expers illius conceptionis quae commixtione fit sexuum?" Cf. Van Crombrugge, *op. cit.*, p. 246. "La conception virginal du Christ occupe dans la théologie d'Augustin une place marquante. Le saint Docteur y trouve surtout le moyen approprié et préétabli par Dieu pour préparer au Verbe une nature humaine, réelle et véritable, mais non entachée du péché originel."

¹¹¹ *Op. imp. contra Jul.*, 4, 58 (PML 45, 1374) : "Natus enim de carne per sanctum concipiente Spiritum, absit ut in se haberet discordiam carnis et spiritus." Cf. Mohan, *op. cit.*, p. 42. "Tandem esse in Domino nostri fomitem peccati S. Augustinus prorsus negabat Quae fomes intelligitur velut illa passio quae contra voluntatem rationalem se erigit et ad peccandum allicit. Suam doctrinam hac de re nitide proponit S. Doctor iterum sub titulo *Secundi Adam*'. Haec prima est gratia quae data est primo Adam: sed hac potentior est in secundo Adam. Prima est enim qua fit ut habeat homo justitiam si velit: secunda ergo plus potest, qua etiam fit ut velit, et tantum velit, tantoque ardore diligat, ut carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat.' *De corrept. et gratia*, 11, 31 (PML 44-935)."

¹¹² *Contra Jul.*, 5, 15, 55 (PML 44, 814-815) : "et aliud est doncupiscentia qua caro concupiscit adversus spiritum, sine qua fuit ante peccatum primus homo, qualem nobis exhibuit humanam naturam Christus homo."

As regards personal sin Augustine sees Christ's grace of union demanding a complete harmony between God's will and the human will of Christ¹¹¹ so that Christ is not only free from sin and its desire,¹¹² but He cannot sin.¹¹³ Thus when Augustine treats of the impeccability of Christ's human nature, he always has in mind that Christ is a divine Person. If sin were admitted in Christ's

*111 Contra serm. arian., 7 (PML 42, 688) : "Ut autem Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. II, 5) non faceret propriam, quae Deo adversa est, voluntatem, non erat tantum homo, sed Deus et homo; per quam mirabilem singularemque gratiam humana in illo sine peccato ullo posset esse natura. Propter hoc ergo ait, *Descendi de caelo, non ut factam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit*, ut ea causa esset tantae oboedientiae, quae omnino sine ullo peccato esset hominis quem gerebat, quia de caelo descenderat; hoc est, non tantum homo, verum etiam Deus erat,"*

112 Op. imp. contra Jul., 4, 57 (PML 45, 1373) : "Dicis castitatem Christi continua integritate celsam: sed homo es, cui non videtur castitas integra, ubi magnitudine et perfectione voluntatis bonae non solum non committuntur, sed nec cupiuntur illicita."

*113 De praedest. sanet., 15, 30 (PML 44, 982) : "Numquid metuendum fuit, ne accidente aetate homo ille libero peccaret arbitrio? Aut ideo in illo non libera voluntas erat, ac non tanto magis erat, quanto magis peccato servire non poterat?" That Christ had free will, however, is evident from the following text. *De civ. dei*, 16, 41 (CSEL 40 II, 198-199; PML 41, 520): "Potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem habeo iterum sumendi eam. Nemo eam tollit a me; sed ego eam pono a me, et iterum sumo eam." Cf. Mohan, *op. cit.*, pp. 42-43. "Attamen prae ante quoque habeantur haec tria facta de Christo, videlicet Dominum nostrum non posse peccare; plenum esse gratiae; necnon gaudere visione beatifica. Quae enim omnia libertati Christi humanitatis adversari videntur. Nam Eum determinant ad Ipsum bonum in se, scilicet ad Deum, a quo physice avelli nequit. Quamobrem prorsus declarandum est libertatem Christi humanae naturae non sese extendere ad bonum aut malum eligendum. Relate igitur ad hanc questionem ex Doctoris nostri testimonio per nomina Christi exhibita tandem docetur libertas voluntatis Domini nostri humanae quoad mortem subeundam." Cf. Van Crombrughe, *op. cit.*, pp. 255-256. "L'on sait, en effet, que, dans la théologie augustinienne, la perfection de la liberté n'implique nullement la possibilité de pécher; elle l'exclut, au contraire, comme pouvant entraver l'exercice raisonnable de l'activité humaine. La communauté de régime des deux natures, devait, au témoignage d'Augustin, trouver ou rendre la volonté humaine parfaite et conséquemment excluait tout désordre de la volonté."*

human nature, it would have to be attributed to the divine Person.¹¹⁴

Christ is also impeccable in view of His mission as redeemer. Since Christ came to take away sin, if sin were in Him, He could not fulfil His mission, for it would be impossible for Him to heal in man's nature an evil existing in His own.¹¹⁵ Finally due to the beatific vision which He possessed from the moment of the Incarnation Christ cannot sin.¹¹⁶ Alone of all men Christ can say, *'The prince of this world is coming and in me he has nothing'*

m Serm. 12, 12, 12 (PML 38, 106): "Et Dominus noster Jesus Christus Verbum Patris . . . sanctificavit carnem, nec inde pollueretur." *Contra Faust.*, 20, 11 (CSEL 25 I, 549; PML 42, 377) : "itaque nos Christum filium dei, verbum dei, incontaminabiliter carne indutum corde credimus, ore confitemur, quia illa substantia contaminari nec carne potest, quae nulla re potest."

"*In epist. Io. ad Parthos*, Tr. 4, 2, 8 (PML 35, 2010) : "in quo non est peccatum, ipse venit auferre peccatum. Nam si esset et in illo peccatum, auferendum esset illi, non ipse auferret." *Contra Jul.*, 5, 15, 58 (PML 44, 816) : "Hoc autem quod non est bonum Christus in natura si haberet sua, non sanaret in nostra."

¹¹⁶ *De divers, quaest.*, 83, 65 (PML 40, 60) : "Quantum autem intersit inter hominem quem Dei Sapientia gestabat, per quem liberati sumus, et caeteros homines, hinc intelligitur, quod Lazarus nisi exiens de monumento non solvitur; id est, etiam renata anima nisi resolutione corporis libera ab omni peccato et ignorantia esse non potest, quamdiu per speculum et in aenigmate videt Dominus: illius autem linteamina et sudarium, qui peccatum non fecit, et nihil ignoravit, in monumento inventa sunt (*Joan. XX*, 7). Ipse enim solus in carne non tantum monumento non est oppressus, ut aliquod peccatum in eo inveniretur (*Isai. LIII*, 9) sed nec linteis implicatus, ut eum aliquid lateret aut ab itinere retardaret." Cf. A. Caron, "La Science du Christ dans Saint Augustin et Saint Thomas," *Angelicum*, VII (1930), pp. 501-502. "La différence entre l'Homme-Dieu et les autres hommes consiste en ce qu'une âme même rendue à la vie, ne peut être affranchie de tout péché et de l'ignorance qu'après la dissolution du corps, aussi longtemps qu'elle ne voit le Seigneur qu'un énigme et à travers un miroir; l'Homme-Dieu au contraire n'avait aucun péché, rien ne lui était caché et rien ne pouvait retarder sa marche ici-bas. Il voyait donc sans énigme et sans miroir; il contemplait la divinité face à face dans une connaissance pleine et entière, et cela depuis l'heure de l'incarnation. Car, comme il n'a jamais été soumis au péché pas même un instant, ainsi n'a-t-il jamais connu les hésitations et les ombres de l'ignorance, qui ne sont dissipées que par la clairvue de la béatitude."